[29] Tertia, conferre secundum diem cum primo, id est, duo examina diei praesentis cum aliis duobus examinibus diei praecedentis, et videre an ab uno die ad alterum se emendaverit.

[30] Quarta additio, conferre unam hebdomadam cum altera, et videre an se emendaverit in praesenti hebdomada plus quam in prima praeterita.

[31] Notandum est, primam D' = masculam ², quae sequitur, significare Dominicam, secundam minorem diem lunae, tertiam diem martis et ita consequenter.

D _____
d _____

¹ Aut. habet g. Quidnam hac littera, significetur diximus in editione critica, pag. 258, 259, annot. 1.

² Id est, primam figuram, grandiuscula littera signatam.

[29] Tretí: Porovnať prvý deň s druhým, t. j. dvoje spytovanie prítomného dňa s dvoma spytovaniami dňa predošlého, a pozorovať, či sa polepšil od prvého dňa po druhý.

[30] Štvrtý: Porovnať týždeň s týždňom, a pozorovať, či sa polepšil v prítomnom týždni viac než v predošлом.

[31] Poznámká: Treba poznamenať, že veľké N znamená nedeľu a nasledujúce malé písmená znamenajú pondelok, utorok, stredu atď.¹⁾

N _____
p _____
u _____
s _____
š _____
p _____
s _____

¹ V pôvodnom španielskom texte je G a g. My kvôli jasnosti upotrebuívame začiatocné písmená slovenského pomenovania dní týždňa.

Ako vzor ukazuje, pri každej literi sú dve čiary. Horná je pre poludňajšie spytovanie, dolná pre večerné.

[32] EXAMEN CONSCIENTIAE GENERALE AD PURGANDUM SE, ET AD MELIUS CONFITENDUM.

Praesuppono esse tres cogitationes in me, scilicet, unam meam propriam, quae exsurgit ex mea mera libertate et voluntate; ac duas alias, quae adveniunt extrinsecus, alteram quae venit a bono spiritu, alteram a malo.

[33] DE COGITATIONE.

Duo sunt modi merendi in mala cogitatione, quae advenit extrinsecus.

Primo, verbi gratia, advenit cogitatio de committendo peccato mortali, cui cogitationi resisto in promptu, et victa manet¹.

[34] Secundus modus merendi est, quando mihi venit illa eadem mala cogitatio, et ego illi resisto, et ea iterum atque iterum ad meredit, et ego semper resisto, donec illa cogitatio victa recedat; et hic secundus modus majoris est meriti, quam primus.

¹ Notandum est hispanam locutionem *queda vencido* idem hoc loco esse atque id quod paulo post dicitur *va vencido, victa recedat*.

[32] VŠEOBECNÉ SPYTOVANIE SVEDOMIA, ABY SA ČLOVEK OČISTIL A ABY SA LEPŠIE SPOVEDAL

Predpokladám, že je vo mne trojaká myšlienka, a to: jedna je moja vlastná, ktorá povstáva číro z mojej slobody a vôle, a dve iné, ktoré prichodia zvonku: prvá od dobrého ducha, druhá od zlého.

[33] O MYŠLIENKE.

Pri zlej myšlienke, ktorá prichodi zvonku, dvojakým spôsobom si môžeme nadobruňuť zásluhy.

Po prvé: Príde mi, napríklad, myšlienka dopustiť sa fažkého hriechu, a ja tejto myšlienke zaraz odporujem a premôžem ju.

[34] Druhý spôsob: Príde mi tá istá myšlienka, ja jej odporujem. Ona sa mi znova a znova vracia, a ja jej vždy odporujem, kým premožená neodíde. Ten-to druhý spôsob je záslužnejší než prvý.

[35] Venialiter peccatur, quando eadem cogitatio peccandi mortaliter venit, et homo ei praebet aures, aliquantulum ei immorando, vel recipiendo aliquam delectationem sensus, vel ubi sit aliqua negligentia in rejicienda tali cogitatione.

[36] Duo sunt modi peccandi mortaliter.

Primus est, quando homo praebet consensum malae cogitationi ad operandum postea sicut consensit, vel ad eam opere exequendam, si posset.

[37] Secundus modus peccandi mortaliter est, quando opere completur illud peccatum, et est gravius ob tres rationes: primo, ob longius tempus; secundo, ob majorem intensionem; tertio ob maius damnum utriusque personae.

[38]

DE VERBO.

Non jurandum ¹ neque per Creatorem, neque per creaturam, nisi fuerit cum veritate, necessitate et reverentia. Necessitatem intelligo, non quando affirmatur cum

¹ Vulgata versio praemittit: *Verbo etiam multiarum offenditur Deus, ut in blasphemia, jumento.*

[35] Všedne sa hreší, keď príde tá istá myšlienka zhrešť fažko a človek si jej všimne, zdržiac sa v nej troška, alebo má v nej akúsi smyselnú záľubu,¹⁾ alebo kde je alkási nedbanlivosť v zaháňaní takej myšlienky.

[36] Dvojakým spôsobom možno fažko zhrešť:

Prvý: Človek privoli zlej myšlienke, aby potom urobil, ako privolil, alebo: že by ju vykonal, keby mohol.

[37] Druhý spôsob fažko zhrešť je, keď sa hriech dovrší skutkom. Je väčší z troch príčin: po prve pre dlhšiu dobu; po druhé pre väčšiu účasť vôle; po tretie pre väčšiu škodu oboch osôb.

[38]

O SLOVE.

Nemá sa prisahať ani na Stvoriteľa, ani na stvorenie, iba keď je to pravda, z potreby a s úctou. Pravdu potvrdiť prísahou pokladám za potrebné vtedy, keď to má

¹⁾ Je jasné, že tá záľuba nie je úplne dobrovoľná, ako to vysvitá aj z toho, čo sa uvádzajú nižšie. Pozn. prekl.

juramento quaecumque veritas, sed quando veritas illa est alicujus momenti circa utilitatem animae, vel corporis, vel bonorum temporalium. Intelligo reverentiam, quando in nominando Creatore ac Domino suo homo considerando religiose observat illum honorem ac reverentiam debitam.

[39] Advertendum est, quod licet in vano juramento peccemus gravius, jurando per Creatorem, quam per creaturam, est tamen difficilius jurare debito modo, cum veritate, necessitate, et reverentia, per creaturam, quam per Creatorem, ob rationes sequentes.

Prima, quando volumus jurare per aliquam creaturam, in illo actu dum nominare volumus creaturam, haec creatura, vel, istud velle jurare per creaturam non adeo reddit nos attentos et cautos ad dicendam veritatem vel ad illam cum necessitate affirmandam, sicuti dum nominare volumus Dominum et Creatorem rerum omnium.

Secunda est, quia jurando per creaturam, non est tam facile exhibere reverentiam et honorem Creatori, sicut jurando et nominando ipsum Creatorem ac Dominum: nam velle nominare Deum Dominum nostrum, affert secum majorem reverentiam et venerationem, quam velle nominare rem creatam. Propterea magis

nejaký význam či už pre dušu alebo pre telo, alebo pre časné majetky; teda nie na každú pravdu. Človek prisahá s úctou, keď pri menovaní svojho Stvoriteľa a Pána uváži jemu patriacu česť a úctu, a tú mu aj svedomite vzdá.

[39] Treba vedieť, že hoci pri zbytočnej prísahе hrešíme väčšmi, keď prisaháme na Stvoriteľa, než keď prisaháme na stvorenie, predsa je ľahšie prisahať tak, ako sa patrí — teda s pravdou, z potreby a s úctou — na stvorenie, než na Stvoriteľa, a to z nasledujúcich dôvodov:

Prvý: Keď chceme prisahať na nejaké stvorenie, ono, alebo vôľa prisahať naň nerobí nás — vo chvíli, keď ho chceme menovať — natol'ko pozornými a opatrými, aby sme povedali pravdu, alebo aby sme ju iba v prípade potreby potvrdzovali, ako je to vtedy, keď mienime menovať Pána a Stvoriteľa všetkých vecí.

Druhý: Keď prisaháme na stvorenie, nie je nám tak ľahko preukázať Bohu česť a úctu, ako keď prisaháme menujúc Stvoriteľa a Pána; lebo chcieť menovať Boha, Pána nášho, prináša so sebou viac úcty a vážnosti, ako chcieť menovať stvorenie. Preto prisahať na stvorenie je dovolené skôr dokonalým než nedokonalým. Le-

conceditur perfectis jurare per creaturam, quam imperfectis: quia perfecti, per assiduam contemplationem et illustrationem intellectus, considerant, meditantur et contemplantur magis, esse Deum Dominum nostrum in unaquaque creatura, secundum suam propriam essentiam, praesentiam et potentiam; atque ita in jurando per creaturam, sunt magis apti et dispositi ad exhibendum honorem ac reverentiam Creatori ac Domino suo, quam imperfecti.

Tertia est, quod in jurando assidue per creaturam, timenda est idolatria magis in imperfectis, quam in perfectis.

[40] Non dicendum verbum otiosum, quale intelligo, quando nec mihi, nec alteri prodest, neque ad talem intentionem ordinatur; ita ut, in loquendo propter omne id quod prodest, vel cum intentio est ut proposit animae propriae, vel alienae, corpori, vel bonis temporalibus, nunquam sit otiosum, neque propterea quod quis loquatur in rebus quae sunt extra statum suum, ut si religiosus quispiam loquatur de bellis, vel mercimoniis. Sed in omnibus, quae dicta sunt, meritum est, si bene ordinetur sermo, et peccatum, si male dirigatur, vel vane proferatur.